
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL $TEFAN VODA
Consiliul local PoPeasca

Deciz\anr.2l3
din2I februarie 2023

Cu privire la modificarea deciziei lIl3 din 14.12.2022

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile
imobiliare gi impozitul funciar pentru aniI2023

in contextul modificdrilor operate prin Legea nr.356 din29 decembrie 2022 (Monitorul Oficial

al Republicii Moldova 2022, rc.456-459, art 813) in Titlul VI al Codului Fiscal qi Legea pentru

punerea in aplicare al Titlului VI din Codul Fiscal nr.105612000, in vigoare din bunurile

imobiliare, reglementate de art .280 alin(l) din Codul Fiscal , in temeiul art.l4 alin.(z) qi art 19

(3)
al'Legii R. Moldova privind Administralia Publicd Locald m.436l2006,consiliul local

DECIDE
1. Se modific d decizia m.lll3 din 14.12.2022. "Cuprivire la stabilirea cotelor impozitului

pe bunurile imobiliare si impozitului funciar pentru anuI2023" dupd cum trcneazd;

-la pct. 1 din anexa nr. 1, pct. 11 se abrogd urmdtorul conlinut;

,,in cazurile tn care suprafaya totald a locuinlelor Si a construcliilor principale ,ale

persoanelor fizice ,ori ni desfdEoard activitate de lntreprinzdtor tnregistrate cu drept de

proprietate ,depd;e;te m.m.de 100m2 inclusiv , cotele concrete stabilite al impozitului pe

buiurile imobiliare se majoreazd tnfunclie de suprafala totald, dupd cum urmeazd ;

-de Ia 100\a 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori:
-de la I50la 200 m2 inclusiv - de 2,0 ori
-de la 200 la 300 m2 inclusiv - de 10,0 ori
-peste 300m2 - de 15.0 ori.

Construclie principala -construclie inregistratd cu drept de proprietate a perso anei ftzice ,cate

are destinafie de locuinld qi nu este antrenatd in actvitate de intreprinzdtor.

2. Exzecutare aprezentei decizii revine specialistului pentru percepere fiscala,

d-nei Cazacu Tatiana.

3. Prezentadecizie se aduce la cunostinta
-Oficiul Teritoorial Causeni al Cancelariei de Stat

-Directia Deservire Fiscala Causeni cu n Voda

Secretara Consiliului Local Carolina


